Sau khi tiến hành đặt lại lục bộ, năm 1425, vua Lê Nghi Dân đã tiến hành thiết đặt các cơ quan lục Khoa với mục đích giám sát bao gồm: Trung thư khoa giám sát Bộ Lại, Hải khoa giám sát Bộ Hộ, Đông khoa giám sát Bộ Lễ, Tây khoa giám sát Bộ Binh, Nam khoa giám sát Bộ Hình và Bắc khoa giám sát Bộ Công. Cùng với việc đặt sáu viện, tháng 8 năm Quang Thuận thứ 6 (1465) Lê Thánh Tông cho đổi đặt Lục khoa theo tên của Lục bộ²⁵. Lục khoa tiến hành các hoạt động nhằm

²³ Nguyễn Công Lý (2011), *Giáo dục khoa cử và quan chế Việt Nam thời phong kiến, thời Pháp thuộc*, Nxb Đại học Quốc gia thành phố Hồ Chí Minh, tr.274.